GABINETE VEREADOR DOUGLAS DUARTE MASULCK

REQDP – Moção  nº______ / 2026

MOÇÃO DE APOIO à Prefeitura Municipal de Cruzeiro para a criação do “Parque Girassol” –

Parque Multissensorial público e gratuito voltado especialmente para crianças autistas.

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cruzeiro-SP, Paulo Filipe

Silva Almeida, nos termos do art. 117 do Regimento Interno, apresento a Vossa Excelência a

presente Moção, para submissão ao Plenário e, se aprovada, seu encaminhamento à

Prefeitura Municipal de Cruzeiro-SP e / ou Secretaria da Pessoa com Deficiência para solicitarmos

que, perante verbas / investimentos e espaço no orçamento, bem como devida viabilidade

estrutural e econômica, seja criado em nosso município o Parque Girassol - Parque

Multissensorial público e gratuito voltado especialmente para crianças autistas, assim como

foi recém inaugurado em Belo Horizonte – MG.

Este Espaço pode ser construído dentro de parques já existentes no município, ou então em

locais públicos e adequados ou a serem adaptados, como o Museu Major Novaes, por exemplo,

respeitando os horários de funcionamento vigentes.

Este espaço será utilizado para levar para um ambiente público estímulos que antes ficavam

restritos a clínicas e espaços privados. Deve possuir brinquedos e estrutura que estimulam sentidos,

coordenação, autonomia e também convivência entre crianças típicas e atípicas, no mesmo espaço,

sem separação. Os equipamentos podem contar com QR codes com conteúdos acessíveis como libra e

auto descrição.

Em reconhecimento à importância da inclusão e oportunidades de estímulos acessíveis

a todos, apresento esta Moção de Apoio.

Ao ensejo, agradecemos a atenção que sempre nos tem dispensado, apresentando a

Vossa Excelência nossos protestos da mais alta estima e distinta consideração, prestando meus

respeitosos cumprimentos.

Plenário Dr. Orlando Freire de Faria, 02 de janeiro de 2026

Atenciosamente,

                DOUGLAS DUARTE MASULCK

                     VEREADOR - NOVO

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003000390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003000390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003000390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310033003000390038003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Douglas Duarte Masulck em 02/01/2026 20:29

Checksum: F311CCC459604E9634B267C1F50D479CA046B3EBC902D50B7AD0DBBE0CC29DE0

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003000390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.